


LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

-con deliberazione di Consiglio Comunale del 22/12/2015, n. 59, ha approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2016-2018;

-con deliberazione di Consiglio Comunale del 19/4/2016, n. 20, ha approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016-2018 ed; 

-con propria deliberazione del 29/4/2016, n. 78, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il  
piano dettagliato degli obiettivi e delle performance dell'esercizio finanziario 2016, affidando ai re­
sponsabili di settore gli obiettivi, le incombenze e le responsabilità gestionali dei centri di costo di  
competenza, stabilendo che i responsabili del P.E.G., per il perseguimento degli obiettivi assegnati,  
dovranno avvalersi delle strutture e dei centri di costo di supporto; 

VISTI:
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi ­

li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il  
decreto legislativo n. 126 del 10/8/2014;  

- il combinato disposto degli artt.151 e 231 del D.Lgs.18/08/2000 n.267 al Rendiconto della Gestione 
è allegata una Relazione illustrativa nella quale…. “l’organo esecutivo dell’Ente esprime le valuta­
zioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed 
ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti econo­
miche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le  
cause che li hanno determinati”;

VISTI, altresì:

- l’art.. 44, comma 3, del D.L. 17 ottobre 2016, n, 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 
dicembre 2016, n. 229 che ha sospeso, dall’entrata in vigore del D.L. 11/11/2016, n. 205,  per i co­
muni dell’allegato 2, per il periodo di dodici mesi, tutti i termini, anche scaduti, a carico dei comuni  
suddetti, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal TU di cui al D.Lgs.  
267/2000;

- il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del  
17 novembre 2017 che ha disposto la proroga al 31 dicembre 2017 del periodo di sospensione dei 
termini, di cui al sopracitato decreto legge, per l'approvazione del conto del bilancio dell'esercizio 
2016 ed al 31 marzo 2018 del periodo di sospensione dei termini per l'approvazione del conto eco­
nomico e dello stato patrimoniale relativi all'esercizio 2016;

RILEVATO,  pertanto,  che  risulta  necessario  procedere  all’approvazione  dello  schema  del 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2016, limitatamente al Conto del bilancio,  da sottoporre 
alla  successiva  approvazione  del  Consiglio  Comunale,  rinviando  l’approvazione  del  conto 
economico e dello stato patrimoniale relativi all'esercizio 2016 al 31/3/2018;

RICHIAMATA la propria  deliberazione  n.277 del  30/12/2017,  con la  quale  si  è  provveduto  al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016;
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49, 
comma 1, del DLGS 267/00 del responsabile  del Servizio di Staff Risorse Economiche, in calce al 
presente atto;



VISTI:
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; - il  D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; - il  Principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; - il D. Lgs. 126/2014;

Con voti favorevoli unanimi ed espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare la Relazione della gestione, in atti, al Rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 di cui  
costituirà allegato, ai sensi degli artt. 151 comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

2.  di approvare la proposta del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, conservato in atti, da sotto ­
porre all'esame del Consiglio Comunale;

3. di rinviare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’approvazione del conto economico e dello sta ­
to patrimoniale relativi all'esercizio 2016 al 31/3/2018;

4. di trasmettere i suddetti documenti al Presidente del Consiglio, ai Consiglieri Comunali ed al Colle­
gio dei Revisori dei Conti, per le valutazioni ed adempimenti conseguenti;

5. di dichiarare con separata votazione unanime palese la presente deliberazione immediatamente ese­
guibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
(Art. 49 del D. Lgs del 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.)

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta esprime il seguente parere di regolarità tecnica e conta­
bile favorevole.

Ascoli Piceno 28/12/2017
IL DIRIGENTE SETTORE RISORSE ECONOMICHE 

                 F.to (Dr.ssa Cristina Mattioli)



Seduta del    30 Dicembre 2017 Deliberazione n° 278

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   MATTIOLI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

12/01/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 12/01/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 30/12/2017  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 12/01/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 12/01/2018, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                              

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

